
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-309.0.0.-78

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Novembre la sottoscritta Gallo Luisa in qualità di 
direttore del Municipio - Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO: INTERVENTO DI SOSTITUZIONE SERRATURE PORTE DI ACCESSO A 
DUE EDIFICI UBICATI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO LEVANTE. AFFIDAMENTO, 
AI  SENSI  DELL’ART.  36   COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  D.  LGS.   50/2016, 
ALL’IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA S.R.L.  (EURO 1.128,44 OLTRE I.V.A.) CIG 
ZA135F3A25

Adottata il 15/11/2022
Esecutiva dal 18/11/2022

15/11/2022 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-309.0.0.-78

OGGETTO:  INTERVENTO DI SOSTITUZIONE SERRATURE PORTE DI ACCESSO A 
DUE  EDIFICI  UBICATI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  LEVANTE. 
AFFIDAMENTO,   AI  SENSI DELL’ART.  36  COMMA 2  LETTERA A)  DEL D.  LGS. 
50/2016,   ALL’IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA S.R.L.   (EURO 1.128,44 OLTRE 
I.V.A.) CIG  ZA135F3A25

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi alle  
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni  degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi  in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50;
- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18/04/2019 n. 32 convertito 
con Legge 14 giugno n. 55;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali; 

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale  sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022, con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 281 del 31/12/2020 ed il provvedimento del 
Direttore Generale n. 283 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Direttore del Municipio Levante;

PREMESSO:

- che la Direzione Valorizzazione del Patrimonio e Demanio Marittimo ha richiesto la collaborazio-
ne del  Municipio Levante, competente per territorio, per la sostituzione delle serrature delle porte 
di due edifici  ubicati su aree del demanio marittimo e più precisamente ex bagni Liggia ed ex Ri-
storante MauGio’ rispettivamente in via V Maggio 10 e 30 R;

- che pertanto il Municipio Levante ha richiesto all’Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l., di fiducia 
della civica amministrazione e di provata affidabilità, la propria migliore offerta per l’esecuzione 
dell’intervento di che trattasi;

CONSIDERATO :

-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la spesa prevista per la sostituzione delle serrature  rientra nell’importo predetto;

- che l’Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l.   con nota  in data 09/11/2022,   protocollo di arrivo n. 
426657 del 10/11/2022, allegata parte integrante al  presente provvedimento, ha inviato la propria 
offerta per un importo di Euro  616,00 oltre I.V.A. e di Euro 512,44 oltre I.V.A.   per la sostituzione 
delle  serrature rispettivamente  nell’edificio ex Bagni Liggia ed ex Ristorante MauGio’;

-  che la  congruità  del  prezzo offerto  è stata  valutata  dal  Responsabile  Unico del  Procedimento 
Geom. Monica Innocenti in relazione alle condizioni di mercato ed attraverso elementi di riscontro 
dei prezzi correnti;

- che il Direttore della Direzione  Valorizzazione del Patrimonio e Demanio Marittimo, con atto da-
toriale prot. n. 128962 del 04/04/2022, allegato parte integrante al presente provvedimento,  ha  au-
torizzato il Direttore del Municipio Levante ad impegnare sul capitolo di propria competenza 6872 
c.d.c. 326.6.40 – Bilancio 2022,  la somma complessiva di Euro 1.376,70;

RITENUTO  pertanto   di  affidare,  ai  sensi  dell’art. 36  comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs n. 
50/2016,   all’Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l.  con sede in Genova (GE) Via San Martino,  
65B/9 – CAP 16131 – P.IVA 02717220103 l’intervento di sostituzione delle serrature per un impor-
to totale di Euro 1.128,44 oltre Euro 248,26 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 1.376,70;

DATO ATTO:

- che  l’intervento di che trattasi dovrà essere eseguito entro il 31/12/2022;

-  che si procederà all’annullamento dell’affidamento  nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è  ZA135F3A25.

- che  il   RUP  della  procedura  in  oggetto  è  il  Geom.  Monica  Innocenti che  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;  

         ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare l’intervento di  sostituzione delle serrature delle porte di due edifici  ubicati su aree 
del demanio marittimo e più precisamente ex bagni Liggia ed ex Ristorante MauGio’ rispettivamen-
te in via V Maggio 10 e 30 R, nel territorio del Municipio Levante; 

2) di affidare, per le motivazioni in premessa,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016, l’intervento di cui al punto 1) all’Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l. con sede in Genova 
(GE) Via San Martino,  65B/9 – CAP 16131 – P.IVA 02717220103, (cod. Benf. 27260) per un im-
porto di Euro  616,00 oltre I.V.A. e di Euro 512,44 oltre I.V.A. per la sostituzione delle  serrature ri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



spettivamente   nell’edificio  ex  Bagni  Liggia ed ex Ristorante  MauGio’,  per  un totale   di  Euro 
1.128,44 oltre Euro 248,26 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 1.376,70, come da offerta 
in data 09/11/2022 (prot. di arrivo n. 426657 del 10/11/2022), allegata parte integrante al presente 
provvedimento;

3) di dare atto che l’importo offerto è  da  ritenersi congruo e che l’intervento dovrà essere eseguito 
entro il 31/12/2022;

4) di impegnare  la somma complessiva di Euro 1.376,70 al capitolo  6872 c.d.c. 326.6.40 “Patri-
monio e Demanio - Manutenzioni diverse” P.D.C. 1.3.2.9.3 Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
mobili e arredi  (IMP. 2022/13879)

5) di prevedere l’annullamento  dell’affidamento  nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6) di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed  alla sua registrazione in conformità alla co-
municazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7)  di procedere inoltre alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del  Regolamento di Contabi-
lità;

8) di dare altresì atto  che il  RUP della procedura in oggetto è il Geom. Monica Innocenti che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;    

9)  di dare  infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui all’impegno del presente provvedi-
mento rivestono carattere istituzionale;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile  ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore 
del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-309.0.0.-78
AD OGGETTO 
INTERVENTO  DI  SOSTITUZIONE  SERRATURE  PORTE  DI  ACCESSO  A  DUE  EDIFICI 
UBICATI NEL TERRITORIO  DEL MUNICIPIO LEVANTE.   AFFIDAMENTO,   AI  SENSI 
DELL’ART. 36  COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS.  50/2016,  ALL’IMPRESA GEOM. 
STEFANO CRESTA S.R.L.  (EURO 1.128,44 OLTRE I.V.A.) CIG  ZA135F3A25

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







 
 

Direzione Valorizzazione del Patrimonio e  Demanio Marittimo 

| 

Ufficio demanio marittimo, |Via di Francia 1 |  

Piano 17 | 16149 enova | Tel 0105573536-3506-3368-3483 Fax 0105577154 | 

demaniomarittimo@comune.genova.it| comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 Addì, 5/4/2022 

Prot. n.  128962 

 

Fascicolo:  

Responsabile Ufficio: dott. Claudio Bondone 

 

OGGETTO: ATTO DATORIALE – Autorizzazione all’impegno di spesa su fondi di competenza della 
Direzione Valorizzazione del Patrimonio e Demanio Marittimo. 
 
   Al   Municipio 9 Levante 
 

 Con la presente, sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
Visti: 
-  il Decreto Legislativo 31.03.1998 n. 112 con il quale sono state conferite alle Regioni, fra l’altro, le 

funzioni in    materia di Demanio Marittimo; 
- la Legge Regionale Liguria 28.04.1999 n. 13, come modificata dalla Legge Regionale 03.01.2002 n. 1, 

con la quale, in attuazione della norma sopraccitata, le suddette competenze sono state trasferite 
ai Comuni; 

-  la deliberazione della Giunta Regionale n. 1007 del 9.8.2002 con la quale sono state assegnate le 
funzioni in materia di concessioni del demanio marittimo; 

Premesso che: 

-  si è resa necessaria la sostituzione delle serrature delle porte di accesso di due edifici, in oggi non 
assegnati, insistenti su aree demaniali marittime e precisamente ubicati in: 
o Via V Maggio   10   (ex Bagni Liggia) 
o Via V Maggio  30 R   (ex Ristorante MauGiò) 

- la Direzione Valorizzazione del Patrimonio e Demanio Marittimo ha richiesto la collaborazione del 
Municipio 9 Levante, competente per territorio, per l’effettuazione degli interventi in oggetto; 

- Il suddetto Municipio ha comunicato che l’importo per i suddetti interventi ammonta a: 
- Serratura Bagni Liggia   -   Euro 616,00   più IVA al 22% Euro 751,52 
- Serratura ex Ristorante MauGiò   -   Euro 512,44 più IVA al 22% Euro 625,18 
Per un totale di Euro 1.376,70  IVA 22%  compresa. 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, si autorizza il Municipio 9 Levante all’utilizzo di risorse della scrivente 
Direzione per far fronte ai costi di cui sopra e si autorizza a prelevare l’importo di Euro 1.376,70 IVA 22% 
compresa, al capitolo 6872 “Manutenzioni diverse” – C.d.c. 326.6.40 -  P.d.c. U.1.3.2.9.3, del bilancio 2022.  
 
  

                 Il Direttore 
                                                                                Ing. Giacomo Chirico 
          (documento sottoscritto digitalmente)  
 
 

mailto:demaniomarittimo@comune.genova.it

